CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações ao Ôge Restaurante pela sua atuação

na promoção da gastronomia e da cultura na região do Centro do Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 26 de abril de 2024.

CIDA PEDROSA
VEREADORA DO RECIFE - PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

19
21

68
06

30
/4

65
44

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3805/2024

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 30/04/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo reconhecer e celebrar o
Ôge Restaurante pela sua significativa atuação na promoção da gastronomia e
da cultura na região do Centro do Recife.

Inaugurado em 2023, o Ôge Restaurante, localizado na Rua da Aurora,
número 576, no térreo do tradicional Edifício Caeté, emergiu como um ponto de
referência na cena gastronômica da cidade. Sob a liderança do artista culinário
André Britto, o restaurante oferece uma experiência culinária brasileira e
contemporânea que encanta os paladares mais exigentes.

Além de sua excelência gastronômica, o Ôge tem se destacado por seu
compromisso com a valorização da cultura local. Por meio de uma
programação musical diversificada, o restaurante proporciona ao público
apresentações de jazz, chorinho, MPB, samba, entre outros ritmos, tornando a
Rua da Aurora um ponto de encontro e de celebração.

A iniciativa do Ôge Restaurante não apenas contribui para o
fortalecimento do setor gastronômico, mas também para a valorização da
região do Centro do Recife. Esta área, historicamente importante e
culturalmente rica, necessita de iniciativas que reconheçam a sua importância e
a mantenham viva, ocupada pelos recifenses e visitantes, reforçando sua
identidade e seu papel como um dos corações pulsantes de nossa cidade.

Portanto, é justo reconhecer e celebrar o trabalho exemplar do Ôge
Restaurante, que, por meio de sua gastronomia e programação cultural,
contribui de maneira significativa para o enriquecimento da vida cultural e social
do Recife.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

19
21

68
06

30
/4

65
44

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2